
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 205 Recife, 6 de dezembro de 2024

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITORA
Maria José de Sena

VICE-REITORA
Maria do Socorro de Lima Oliveira

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Rodrigo Gayger Amaro

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Danielli Matias de Macedo Dantas

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA
Renata Valéria Regis de Sousa Gomes

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO
Tália de Azevedo Souto Santos

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO
Rinaldo Aparecido Mota

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO ESTRATÉGICA
Joana dos Santos Silva

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Renata Andrade de Lima e Souza



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 205, sexta-feira, 6 de dezembro de 2024. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o
instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e
procedimentos formais editados no âmbito da Universidade Federal
Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está
organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros

da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 205, sexta-feira, 6 de dezembro de 2024. Página | 3

SUMÁRIO

CECN/CPPGSE………………………………………………………………………………………………. 4
DEd……………………………………………………………………………………………………………………… 4
DZ ………………………………………………………………………………………………………………………..4
PPGCF …………………………………………………………………………………………………………………..4
UAEADTec………………………………………………………………………………………………………………5

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 205, sexta-feira, 6 de dezembro de 2024. Página | 4

CECN/CPPGSE

PORTARIA Nº 1/2024 - CECN-CPPGSE (11.01.29.03.22)

Nº do Protocolo: 23082.029720/2024-75

Recife-PE, 29 de novembro de 2024.

O Coordenador Pro Tempore do Programa de Pós-Graduação em
Etnobiologia e Conservação da Natureza, da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, nomeado através da Portaria GBR/UFRPE Nº 564, de 27 de
maio de 2024, publicada no Diário Oficial da União em 28 de maio de
2024, no uso de suas competências regimentais, em cumprimento à
DECISÃO N°. 114/2024/CCD/PPGETNO/UFRPE e obedecendo às
Normas de Consulta, baseadas nas Resoluções no 294/2008 e no 050/2020
da UFRPE

RESOLVE:

Art. 1°. DESIGNAR os(as) servidores(as) e as representantes estudantis
listados(as) para constituírem a Comissão de Consulta Eleitoral biênio
2025-2026 do Programa de Pós-graduação em Etnobiologia e Conservação
da Natureza da UFRPE:

I. Nicola Schiel - UFRPE, Matrícula ###194#0 (Presidente);
II. Rodrigo Felipe Rodrigues do Carmo - UFRPE, Matrícula ###617#7
(Titular);
III. Renata Laíz Ferreira Lemos de Vasconcelos - UFRPE, Matrícula
###194#2 (Titular);
IV. Rayanna Beatriz Marques da Silva - RE/UFRPE, Matrícula
2024######4 (Titular);
V. Mauro de Melo Júnior - UFRPE, Matrícula ###039#3 (Suplente);
VI. Tamires Maria da Silva - RE/UFRPE, Matrícula 2023######0
(Suplente).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem
vigência até o término das atividades da eleição.

(Assinado digitalmente em 01/12/2024 16:22)
MAURO DE MELO JUNIOR

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO
CECN-CPPGSE (11.01.29.03.22)

Matrícula: ###039#3

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
1, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/11/2024 e o código de
verificação: 074e810019

DEd

PORTARIA Nº 70/2024 - DEd (11.01.10)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

Recife-PE, 05 de dezembro de 2024.

O Diretor do Departamento de Educação da Universidade Federal Rural de
Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que
consta no Processo Administrativo n° 23082.028586/2024-95,

RESOLVE:

Autorizar o afastamento integral de curta duração do professor
FRANCISCO NAIRON MONTEIRO JÚNIOR, Professor do Magistério
Superior, lotado no Departamento de Educação, para participar de “reunião
de trabalho com a participação dos coordenadores/representantes de polo,
representantes da SBF e a gestão do MNPEF” em formato presencial, que
se realizará, na Universidade de São Paulo (USP), no período de 09 de

dezembro de 2024 a 13 de dezembro de 2024, conforme a Decisão do CTA
DEd no 101/2024-DEd.

(Assinado digitalmente em 05/12/2024 12:19)
FILIPE LIMA SILVA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO
DEd (11.01.10)

Matrícula: ###571#7

Processo Associado: 23082.028586/2024-95

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
70, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 05/12/2024 e o código de
verificação: 30d113a907

DZ

Recife-PE, 06 de dezembro de 2024.

PORTARIA N° 038/2024/DZ/UFRPE

O Diretor do Departamento de Zootecnia, Professor Carlos Bôa-Viagem
Rabello, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE autorizar o afastamento com ônus limitado para a UFRPE, no
período de 12 a 14 de dezembro de 2024 do servidor HÉLIO CORDEIRO
MANSO FILHO, ocupante do cargo efetivo Professor do Magistério
Superior, lotado neste Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE no
2150891, para participar do acompanhamento das ações e auditoria da
Vaquejada de Mataraca, que ocorrerá na Cidade de Mataraca-PE, conforme
Processo Eletrônico 23082.029097/2024-51.

Revogam-se as disposições em contrário.

(Assinado digitalmente em 06/12/2024 10:03)
CARLOS BOA VIAGEM RABELLO
DIRETOR DE DEPARTAMENTO

DZ (11.01.13)
Matrícula: ###111#9

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
91, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/12/2024 e o código de
verificação: e8ccb15ca8

PPGCF

PORTARIA PPGCF Nº 07/2024-PPGCF, DE 19 DE NOVEMBRO DE
2024.

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIAS FLORESTAIS, nomeado pela Portaria GBR/UFRPE No
1.181, de 15 de outubro de 2024, no uso das suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE no
23082.028348/2024-80,

RESOLVE:

Art. 1º Designar para composição da Comissão de Gestão de Bolsas de
Estudo do Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais os seguintes
membros, presidida pelo primeiro:

Professores:
Prof. Dr. Rafael Leite Braz (Coordenador)
Prof. Dr. Everaldo Marques de Lima Neto (Docente Permanente)
Prof. Dr. Marcone Moreira Santos (Docente Permanente)

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 205, sexta-feira, 6 de dezembro de 2024. Página | 5

Discente:
Cristiane Maria Bernardo (Representante Estudantil)

Técnica Administrativa:
Juliana Pereira Ferreira (Técnica lotada no PPGCF)

(Assinado digitalmente em 27/11/2024 09:48 )
RAFAEL LEITE BRAZ

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO
CCFL-CPPGSC (11.01.29.17.11)

Matrícula: ###029#6

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/
informando seu número: 1, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão:
26/11/2024 e o código de verificação: c54ea5af58

PORTARIA PPGCF Nº 08/2024-PPGCF, DE 19 DE NOVEMBRO DE
2024.

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
CIÊNCIAS FLORESTAIS, nomeado pela Portaria GBR/UFRPE No 1.181,
de 15 de outubro de 2024, no uso das suas atribuições legais e estatutárias, e
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.028352/2024-48,

RESOLVE:

Art. 1º Designar para composição da Comissão de Atualização do
Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais
os seguintes membros, presidida pelo primeiro:

Professores:
Prof. Dr. Rafael Leite Braz
Profa. Dra. Eliane Cristina Sampaio de Freitas
Profa. Dra. Rute Berger
Prof. Dr. Everaldo Marques de Lima Neto
Prof. Dr. Marcone Moreira Santos
Prof. Dr. Ricardo Gallo

Representante Estudantil:
Shermesson Henrique Mota Calixto

(Assinado digitalmente em 27/11/2024 09:48 )
RAFAEL LEITE BRAZ

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO
CCFL-CPPGSC (11.01.29.17.11)

Matrícula: ###029#6

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/
informando seu número: 3, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão:
26/11/2024 e o código de verificação: c3f66ff5dc

PORTARIA PPGCF Nº 09/2024-PPGCF, DE 19 DE NOVEMBRO DE
2024.

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO
EM CIÊNCIAS FLORESTAIS, nomeado pela Portaria GBR/UFRPE No
1.181, de 15 de outubro de 2024, no uso das suas atribuições legais e
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº
23082.028350/2024-59,

RESOLVE:

Art. 1º Designar para composição da Comissão de Preenchimento da
Plataforma Sucupira do Programa de Pós-Graduação em Ciências Florestais
os seguintes membros, presidida pelo primeiro:

Professores:

Prof. Dr. Rafael Leite Braz
Profa. Dra. Rute Berger

Prof. Dr. Everaldo Marques de Lima Neto
Prof. Dr. Ricardo Gallo
Prof. Dr. Rinaldo Luiz Caraciolo Ferreira

(Assinado digitalmente em 27/11/2024 09:48 )
RAFAEL LEITE BRAZ

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO
CCFL-CPPGSC (11.01.29.17.11)

Matrícula: ###029#6

Visualize o documento original em https://sigs.ufrpe.br/documentos/
informando seu número: 2, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão:
26/11/2024 e o código de verificação: 25ea626186

UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 034/2024, de 06 de dezembro de 2024.

A substituta eventual da Direção Geral e Acadêmica, nomeada pela Portaria
GR no 1.235, de 11 de outubro de 2022, publicada no Boletim de Serviço,
Edição n° 188, de 11 de outubro de 2022, tendo em vista a solicitação no
processo 23082. 028587/2024-30, Resolve:

Art. 1º AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento integral
de curta duração do servidor Wellington Moreira da Silva, matrícula SIAPE
no 1181350, no período de 10 a 11 /12/2024, para participação no evento II
Semana de Integração: Física e Matemática no Sertão Alagoano, a ser
realizado em Piranhas/AL.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 06/12/2024 13:22)
JULIANA REGUEIRA BASTO DINIZ

DIRETOR GERAL
DIGER-UAEADTec (11.01.35)

Matrícula: ###560#2

Processo Associado: 23082.028587/2024-30

Visualize o documento original em
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número:
61, ano: 2024, tipo: PORTARIA, data de emissão: 06/12/2024 e o código de
verificação: a2b4e798b1

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


